
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 20-08-2020   N.142

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA' DEI
SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG:Z252E04967
CUP: B67H18007550002

PREMESSO CHE con delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, è stato
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle
Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018;

CHE con nota prot.419 del 23.05.2019 la Regione Lazio trasmetteva al Comune di Micigliano
la nomina come Soggetto attuatore per l'attuazione "Piano degli interventi Urgenti - Annualità
2019" per la messa in sicurezza della strada di collegamento Micigliano Terminillo stanziando
un contributo di € 900.000,00;

N.  240 del Registro generale

Oggetto: O.C.D.P.C.  558/2018  -  MESSA IN SICUREZZA STRADA
MICIGLIANO  -  TERMINILLO  -  AFFIDAMENTO INCARICO
STUDIO  NATURALISTICO HYLA SNC DI SPILINGA C. & C.
PER CONSULENZA, PRESENZA IN CANTIERE E SUPPORTO AL



CHE con deliberazione di G,.M. n.58 del 20.07.2019 il Comune di Micigliano approvava la
progettazione esecutiva relativa al progetto esecutivo inerente la ”Messa in sicurezza strada
Micigliano Terminillo” ai sensi dell’O.C.D.P.C. 558/2018;

CHE trattandosi di intervento di emergenza ai sensi della O.C.D.P.C. n.558/2018, in base alle
deroghe concesse dall’OCDPC 558/2018 al D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i, ed ai sensi del
D.Lgsl.vo 50/2016 e smi, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi è stato proceduto
invocando i tempi ristretti ed in data 20.08.2019 sottoscritto il contratto rep.553 tra la ditta
Francucci SRL ed il Comune di Micigliano;

CONSIDERATO che con determinazione dell'area tecnica n.136/2019 è stato approvato il
quadro economico rideterminato dopo la gara di cui trattasi e con le risultanze contabili di
seguito specificate:
A. Importo Lavori €     478.892,21

A1 - oneri per la sicurezza €         5.088,06
        Totale A €     483.980,27

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione€         6.268,83
B 2 – spese VINCA €         1.500,00
B 3 – spese Direzione Lavori €       14.072,45
B 4 – spese Coordinamento Sicurezza fase
progettazione ed esecuzione €         9.539,87
B 5 – spese Certificato regolare esecuzione €         1.090,72
B 6 – Imprevisti  comprensivi di IVA €       26.786,58
B 7 – lavori in economia Iva compresa €         5.000,00
B 8 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante (1,90% di A) €       12.664,29
B 9  – Spese di gara

 (contributo anac + commissione) €         1.541,54
B 10 – IVA 

B 10.1  – Lavori (22%) €      106.475,66
B 10.2 – Contributi previdenziali 
(4% di  B1+ B3+B4+B5) €         1.238,87
B 10.3 – Contributi previdenziali 
(2% di B2) €             30,00
B 10.4 – IVA  spese tecniche

               (22% di B1+ B3+B4+B5)                     €         7.086,36
B 11-  Economie di gara derivanti da ribasso€     222.724,56

                                 Totale B €     416.019,73
                                                      Totale A+B €     900.000,00

CHE i lavori di cui trattasi sono iniziati il 04.09.2019 e sono stati sospesi in data 13.12.2019 per
maltempo ed avverse condizioni metereologiche;

CHE la Regione Lazio con nota 116/2020, a seguito di relativa richiesta da parte del Comune di
Micigliano, ha autorizzato l'ulitizzo delle economie di gara derivanti dall'appalto ed affidamenti
di cui all'intervento di messa in sicurezza della strada Micigliano Terminillo;

CHE durante il corso dei lavori si è resa necessaria la redazione di una modifica  degli stessi
subordinata all'acquisizione dei più pareri/nulla osta resi dalla REGIONE LAZIO e dal
MINISTERO PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.132 del 05.08.2020, in base al comma 7 dell’art.
14-ter della legge n. 241/1990, l’amministrazione comunale  ha adottato la determinazione di
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 142 del 20-08-2020 - Pag.  2 - COMUNE DI MICIGLIANO



conclusione positiva della conferenza di servizi indetta ai fini dell’acquisizione dei pareri per la
realizzazione della perizia di variante del progetto di messa in sicurezza strada
Micigliano-Terminillo;

CHE la determina 132/2020 è comprensiva dei pareri espressi dagli Enti per le rispettive
competenze:
Nota prot.6439 del 25.05.2020 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed il Turismo·
- parere favorevole con prescrizioni reso all’interno della Conferenza di Servizi decisoria
ex art.14 comma 2 legge n. 241/1990 inerente la variante in corso d’opera dei lavori di
messa in sicurezza strada Micigliano Terminillo ai sensi dell’O.C.D.P.C. 558/2018;
Determinazione dirigenziale n.G09129 del 30.07.2020 Regione Lazio – Direzione·
Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti – Area Valutazione di Incidenza e
Risorse Forestali - Pronuncia di Valutazione di Incidenza ai sensi del DPR n.357/1997 sul
progetto “O.C.D.P.C. 558/2018 – Lavori per la messa in sicurezza della strada Micigliano
Terminillo -Variante in corso d’opera – Conferenza Decisoria ex art.14 comma 2  Legge
241/1990- forma simultanea e sincrona ex art.14 bis comma 6 con allegato verbale di
sopralluogo  del 18.06.2020.

VISTO che sia il Ministero per i beni ed attività Culturali ed il Turismo che la Regione Lazio
hanno espresso pareri favorevoli con prescrizioni in merito alla variante dei lavori di cui trattasi
e  tra fra l’altro, tra le prescrizioni impartite è imposta la presenza di un naturalista o biologo in
cantiere;

CHE data la specificità e la particolare complessità dell'intervento inerente i lavori di messa in
sicurezza della strada Micigliano Terminillo in relazione alla sua insistenza sui siti SIC e ZPS di
Natura 2000 del territorio del Comune di Micigliano, alla mancanza tra i dipendenti del
Comune di Micigliano di figure specializzate nel settore di cui al presente incarico, è
intenzione, fra l'altro, di richiedere, consulenza e supporto tecnico ad un operatore economico
specializzato nel settore naturalistico/ biologico;

PRECISATO che ai dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi
dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016, gli incarichi di progettazione possono essere affidati
in via diretta laddove l’importo dei predetti servizi sia inferiore ad Euro 40.000,00;

CHE l'importo stimato dall'Ufficio tecnico comunale per l'affidamento dell'incarico di seguito
descritto è inferiore ad € 40.000,00 netti;

DATO CHE tra gli operatori economici  iscritti nell’elenco della piattaforma elettronica
utilizzata  dal Comune di Micigliano - inseriti nella categoria dei Servizi in oggetto, nel rispetto
della dovuta rotazione, è stato individuato lo Studio Naturalistico Hyla snc di Spinga C.&C. cui
richiedere preventivo per l'espletamento dei servizi sotto elencati ed in merito ai lavori di messa
in sicurezza della strada Micigliano Terminillo:
Presenza in cantiere durante l’esecuzione dei lavori del 2° tratto con relativi picchettamenti·
delle aree da preservare durante le lavorazioni;
Consulenza da esplicitarsi con relazione specialistica in merito alle scelte dei materiali·
adottate nel progetto esecutivo e di perizia di variante, da approvarsi, relativo ai lavori
indicati in oggetto in base ai pareri rilasciati in sede di conferenza di servizi dagli enti
preposti;
Supporto al RUP nella verifica del progetto esecutivo di variante ed in fase di redazione in·
merito naturalistico;
Verifica sotto l’aspetto naturalistico dei materiali impiegati in cantiere durante le·
lavorazioni ed a lavorazioni terminate rispetto a quanto approvato dal progetto esecutivo di
variante;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 142 del 20-08-2020 - Pag.  3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE i criteri di selezione scelti per l’individuazione dell'operatore economico cui affidare
l'incarico in oggetto possono identificarsi essenzialmente nel possesso di adeguata esperienza e
competenza professionale dimostrabili attraverso prestazioni analoghe eseguite e di non
incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art.80 D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i., oltre alla
regolarità contributiva;

CHE con richiesta di offerta n.2046 del 19.08.2020, attraverso la citata piattaforma elettronica,
il suddetto operatore economico  è stato invitato a presentare preventivo per la prestazione
professionale di cui trattasi, stabilendo quale termine di presentazione delmedesimo la data del
20.08.2020 ore 13,00 per motivi di urgenza legati alla perdita del finanziamento concesso per
l'esezione dei lavori;

CHE entro il giorno e la data stabilita dalla richiesta di preventivo è pervenuta da parte
dell'operatore economico inviatato, l'offerta richiesta sempre attraverso la citata piattaforma
elettronica;

CHE come si evince dall'allegato verbale di gara lo studio ha  proposto la somma di € 5.000,00
oltre IVA per le prestazioni richieste;

CHE con medesimo verbale prot. 2058 del 20.08.2020  si propone di aggiudicare allo STUDIO
NATURALISTIO HYLA SNC di Spilinga C.&C. l'incarico professionale in oggetto per un
importo netto di € 5.000,00 oltre IVA al 22%;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

VISTO l'art.35 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.”  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo
del valore stimato degli appalti";

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto
((anche senza previa consultazione di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in
amministrazione diretta";

RICHIAMATE Le linee Guida ANAC n° 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relative a
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”;

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6.”

VALUTATE le finalità dell’affidamento, la spesa stabilita ed inferiore alla soglia di €
40.000,00, la necessità di eseguire le prestazioni di cui trattasi nell’interesse dell’ente con
estrema urgenza;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 142 del 20-08-2020 - Pag.  4 - COMUNE DI MICIGLIANO



RITENUTO poter affidare l’incarico di cui trattasi che risulta in possesso dei requisiti sopra
specificati come da elenco lavori eseguiti e DURC regolare acquisito agli atti comunali;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.L. 76/2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

VISTA la bozza di convenzione dell'incarico tecnico di cui all'oggetto allegata e parte integrante
della presente determinazione;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui
si intendono integralmente richiamate:

Di affidare allo Studio Naturalistico HYLA s.n.c. di Spilinga C.&C. con sede in Tuoro sul
Trasimeno  (PG) Via Baroncino n.11 P.IVA 03028710543 l’incarico professionale relativo
all'intervento di messa in sicurezza strada Micigliano Terminillo - O.C.D.P.C. 558/2018
comprendente i serivizi di seguito riportati:

Presenza in cantiere durante l’esecuzione dei lavori del 2° tratto con relativi·
picchettamenti delle aree da preservare durante le lavorazioni;
Consulenza da esplicitarsi con relazione specialistica in merito alle scelte dei materiali·
adottate nel progetto esecutivo e di perizia di variante, da approvarsi, relativo ai lavori
indicati in oggetto in base ai pareri rilasciati in sede di conferenza di servizi dagli enti
preposti;
Supporto al RUP nella verifica del progetto esecutivo di variante ed in fase di redazione·
in merito naturalistico;
Verifica sotto l’aspetto naturalistico dei materiali impiegati in cantiere durante le·
lavorazioni ed a lavorazioni terminate rispetto a quanto approvato dal progetto esecutivo
di variante;

per l'importo netto di € 5.000,00 oltre IVA al 22% per un importo omnicomprensivo di €
6.100,00;

Di impegnare la somma di € 6.100,00 al capitolo7345 del bilancio 2020 RR.PP.;

DI PRECISARE che il rapporto d’incarico professionale tra questo Ente e la suddetta ditta  sarà
regolato secondo lo schema di convenzione allegato;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 142 del 20-08-2020 - Pag.  5 - COMUNE DI MICIGLIANO



DI STABILIRE che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti
in conformità alle stesse disposizioni normative;

DI TRASMETTERE copia del presente al Tecnico incaricato, nonché di pubblicare lo stesso
all'Albo on-line dell'Ente e sulla Piattaforma Elettronica “TRASPARE”.

CONVENZIONE PER SERVIZI DI CONSULENZA, PRESENZA IN CANTIERE ,
SUPPORTO AL RUP NATURALISTA/BIOLOGO

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA MICIGLIANO – TERMINILLO E
RELATIVA VARIANTE IN CORSO D’OPERA”  - O.C.D.P.C. 558/2018

L'anno duemilaventi  (2020) il giorno 21 (ventuno)  del mese di agosto , nella sede del Comune
di Micigliano, tra le parti costituite dai signori:

1) Sig. Salvati Emiliano, Sindaco, nato a Rieti il 26.06.1983, quale agisce in nome e per conto
del Comune che rappresenta;

2) Studio Naturalistico  HYLA s.n.c. di Spilinga C.& C. con sede in Tuoro sul Trasimeno  (PG)
Via Baroncino n.11 P.I.:03028710543;

che si sono personalmente costituiti senza l'assistenza dei testimoni per rinunzia avutane dalle
parti;

Premesso che con determinazione dell'area tecnica n………………/2020 è stato stabilito di
affidare l'incarico professionale in oggetto:

SI CONVIENE E SI STABILISCE QUANTO SEGUE

Art.1- Oggetto dell'incarico
Lo studio dovrà svolgere a favore del Comune di Micigliano, le seguenti prestazioni
professionali, relative ai lavori di messa in sicurezza della strada Micigliano Terminillo –
O.C.D.P.C. 558/2018:

Presenza in cantiere durante l’esecuzione dei lavori del 2° tratto con relativi-
picchettamenti delle aree da preservare durante le lavorazioni;
Consulenza da esplicitarsi con relazione specialistica in merito alle scelte dei materiali-
adottate nel progetto esecutivo e di perizia di variante, da approvarsi, relativo ai lavori
indicati in oggetto in base ai pareri rilasciati in sede di conferenza di servizi dagli enti
preposti;
Supporto al RUP nella verifica del progetto esecutivo di variante ed in fase di redazione-
in merito naturalistico;
Verifica sotto l’aspetto naturalistico dei materiali impiegati in cantiere durante le-
lavorazioni ed a lavorazioni terminate rispetto a quanto approvato dal progetto esecutivo
di variante;

E’ facoltà della società integrare la documentazione sopra indicata con quanto ritenga utile per
l’espletamento dell’incarico senza che ciò comporti alcun riconoscimento di oneri sostenuti.

Art.2 - Modalità di svolgimento delle prestazioni

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 142 del 20-08-2020 - Pag.  6 - COMUNE DI MICIGLIANO



La società assume la piena responsabilità per ogni documento prodotto in conseguenza
dell’incarico di cui alla presente convenzione. Si riserva la facoltà di avvalersi, per
l’espletamento dell’incarico, di personale di sua fiducia, nei tempi e nei modi che riterrà
opportuni, senza che ciò dia diritto ad alcuna maggiorazione del compenso pattuito.

Art.3- Scadenze
La redazione della relazione di Consulenza in merito alle scelte dei materiali effettuate nel
progetto esecutivo e di perizia di variante, da approvarsi, relativo ai lavori indicati in oggetto ed
in base ai pareri rilasciati in sede di conferenza di

servizi dagli enti preposti, deve essere redatta in tempi ristrettissimi (27.08.2020) pena la perdita
del finanziamento relativo all’intervento.
Gli altri servizi dovranno essere esplicati a richiesta del RUP durante l’avanzamento dei lavori e
della progettazione.
Le prestazioni verranno svolte secondo la normativa vigente in materia e rispettando i tempi dei
lavori di cui al progetto esecutivo, garantendo il confronto con l’Ufficio Tecnico Comunale.
Qualora, ferma restando per l’Amministrazione comunale la possibilità di concedere proroghe
ai termini di consegna dei servizi sopra indicati, sussistano giustificati motivi o qualora il ritardo
sia dovuto a cause non imputabili alla volontà dell'operatore economico, la consegna non
venisse effettuata nei termini previsti, la presente convenzione verrà rescissa e nulla avrà a
pretendere in merito il professionista.

Art.4- Compenso
L'ammontare della prestazione viene stabilito in € 5.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di €
6.100,00.
Le prestazioni dello studio verranno liquidate su presentazione di regolare fattura in formato
elettronico (anche di acconti), tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal
D.P.R. n. 207/2010 s.m.i..

Art.5 - Modalità di pagamento
Il compenso di cui al precedente art. 4 verrà corrisposto previa verifica della regolarità
contributiva della ditta.
Il pagamento avverrà mediante accredito sul conto corrente bancario indicato indicato in fattura,
entro 30 gg. dalla presentazione della fattura elettronica all’Amministrazione Comunale.

Art.6 - Garanzie e coperture assicurative
La società ha presentato  la copertura assicurativa per la responsabilità civile professionale, per i
rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza , polizza n. ………………. della
società ……………….

Art.7- Controversie
Ogni eventuale controversia che dovesse sorgere in conseguenza del contratto o in relazione alla
sua interpretazione, esecuzione o risoluzione e che non sia potuta risolvere in via conciliativa
direttamente tra le parti, quale che sia la sua natura tecnica, amministrativa o giuridica, nessuna
esclusa, sarà deferita al giudice competente del Foro di Rieti.
E’ esclusa pertanto la clausola arbitrale.

art.8 - Responsabilità
Il Professionista solleva comunque la Committenza da responsabilità e conseguenze relative ad
incidenti ed infortuni che, in dipendenza dall'espletamento dell'incarico, potessero accadere a sé
o ai suoi collaboratori, rispetto ai quali la Committenza viene dichiarata completamente
estranea.
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 142 del 20-08-2020 - Pag.  7 - COMUNE DI MICIGLIANO



Art.9- Riservatezza e diritti sui materiali
Nello svolgimento dell'attività dovrà essere osservata da parte dell'operatore economico
incaricato la massima riservatezza su ogni informazione di cui, nel corso dello svolgimento
dell'incarico, venisse a conoscenza.
Inoltre l'incaricato espressamente rinuncia sin d'ora a qualsiasi diritto per tutti i documenti  ed il
materiale prodotto in base al presente atto che rimane di esclusiva proprietà della stazione
appaltante che ne puo' disporre liberamente.

Art.10- Norme applicabili
Saranno applicabili le seguenti disposizioni normative:

D.L.gsl.vo 50/2016 e s.m.i.;-
D.P.R. 207/2010 per la parte non abrogata dal D.L.gsl.vo 50/2016 e s.m.i.;-
D.Lgsl.vo 81/2008 e s.m.i..-
D.P.R. 357/1997 e s.m.i.;-
D.Lgsl.vo 42/2004 e s.m.i.;-
Direttive Comunitarie79/409/CEE “Uccelli” del 02.04.1979 sostituita dalla direttiva-
2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30.11.2009 concernente la
conservazione degli uccelli selvatici, e 92/43/CEE “Habitat” del 21.05.1992 con le quali
viene costituita la rete ecologica europea “Natura 2000” formata dai Siti d’importanza
Comunitaria (SIC) e delle Zone di Protezione Speciale (ZPS);
Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Mare (DM) 17.010.2007 e s.m.i.-
“Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione relative a Zone
Speciali di conservazione (ZPS) e a Zone di protezione speciale (ZPS);
D.Lgsl.vo 121/2011 “Attuazione della Direttiva 99/2008/CE sulla tutela penale-
dell’Ambiente”;
DGR Lazio n.2146 del 19.03.1996 avente ad oggetto “Direttiva 92/46/CEE- Habitat:-
approvazione della lista di siti con valori di importanza comunitaria del Lazio ai fini
dell’inserimento nella rete ecologica europea Natura 2000”;
DGR Lazio n.651/2005 avente ad oggetto “Direttive 92/43/CEE relativa alla-
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche e
74/409/CEE, concernente la conservazione degli uccelli selvatici DPR 357/1997 e s.m.i.
di attuazione della direttiva 92/43/CEE – Adozione delle delimitazioni delle dei proposti
SIC e delle ZPS – integrazione deliberazione GRL 19.03.1996 n.2146;
Determinazione del Direttore Regione Lazio 21.01.2009 n.59;-
DGR Lazio n.158/159//160/161/162 del 14.04.2016;-
Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (DM)-
06.12.2016;
DGR Lazio n. 534 del 04.08.2006 “Definizione degli interventi non soggetti alla-
procedura di Valutazione di Incidenza”;
DGR Lazio n.64 del 29.01.2010 “Approvazione Linee Guida per la procedura di-
Valutazione di Incidenza”;
DGR Lazio n.612/2011;-
L.R. Lazio n.7 del 22.10.2018;-

L'operatore dichiara di essere perfettamente a conoscenza di tutta la normativa di settore.

Art.11 - Tracciabilità
Lo Studio Naturalistico HYLA s.n.c. di Spilinga C.&C. con sede in Tuoro sul Trasimeno  (PG)
Via Baroncino n.11 P.IVA 03028710543 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche.
Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 142 del 20-08-2020 - Pag.  8 - COMUNE DI MICIGLIANO



Art.12 - Rescissione del contratto
In caso di forza maggiore le parti si riservano la possibilità di rescindere il presente contratto,
con un preavviso scritto da ambo le parti di almeno 15 gg, riconoscendo lo stato di attuazione
della consulenza valutata in termini di durata della stessa, ed applicando alla stessa una penale
del 5% sull’importo  non ancora eseguito e stimato dalle parti, in aggiunta o detrazione a
seconda della parte che richiede la rescissione del contratto.

Art. 13 - Disciplinare
Il presente contratto rientra nel novero dei rapporti di lavoro autonomo libero professionale sia
per l’espressa volontà delle parti, sia per la sussistenza dei requisiti oggettivi.
Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso a termini dell’art.5, comma 2
D.P.R. 634 del 26/10/1972, trattandosi di prestazioni di servizi soggetti ad I.V.A.
Per quanto non contemplato ci si rimette alle norme di legge, regolamenti ed usi locali.
Il presente contratto, mentre è immediatamente vincolante per il contraente, per
l’Amministrazione

Art.14- Risoluzione
Ogni inadempimento, totale o parziale, delle clausole convenute con la presente, comporterà la
risoluzione del contratto, senza ulteriori formalità e con semplice comunicazione raccomandata.

Art.15 - Domicilio
Per ogni comunicazione relativa all'incarico lo Studio elegge il domicilio presso lo studio
professionale in Tuoro sul Trasimeno  (PG) Via Baroncino n.11 –  pec:
info@pec.studionaturalisticohyla.it  per tutta la durata del rapporto contrattuale

Art.15- Codice fiscale
Le parti fanno constatare il rispettivo numero fiscale:

COMUNE DI MICIGLIANO                                                                 P.I.  00113670574
RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Emiliano Salvati                                                                                 …………………..

STUDIO NATURALISTIVO HYLA SNC                                               P.I. 03028710543
        ………………….

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 142 del 20-08-2020 - Pag.  9 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 21-08-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 21-08-2020 al 05-09-2020.
353
Micigliano, li 07-09-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 142 del 20-08-2020 - Pag. 10 - COMUNE DI MICIGLIANO


